biserică din Lăpușnic, pentru a-și arêta dexteritatea în cant și tipicul bicesiresc în vre-o Duminecă, sau sârbătoare.

Recursule instruate conform Statutului org nic, se vor trimite M. O. D. Adam Rosa insp. școlar Leucușești p. u. Betlenháza, Caraș-Severin.

Leucușești în 6/19 August 1900.

In conțelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. inspect. școlar.

—□—

Se escrie concurs cu termin de 30 de zile pentru stațiunile învățătoresci din tractul Vașcoului, și anume:

1) **Gurani-Cociuba,** cu salar de 300 fl., cu toate laolalta compute și cortel liber.

2) **Lunca-Hotar:** cu salar de 300 fl.

Corbești, în ședința comit. par., ținută în 1 August 1900 st. v.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VASILE BELEȘ, m. p. protopresbiter.

—□—

De nou se escrie concurs pentru deplinirea parochiei din comuna Veherd, protopiatal Orăzii-mari, cu termin de alegere pe 3/16 Septembrie 1900.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul, și supra edificatele; 2) Pământul parochial 9 jugere catastrale și 641.□; 3) Competința de clacă 32 coroane; 4) Competința de bir 12 cubule grâu de pâne și 7 cubule orz; 5) Venitele stolare usuate, și 6) Competința de pășunat pentru 3 vite.

Domn protopresbiter și inspector școlar Vasilie Beleş, în M.-Radna, până la 2/15 Septemvire a. c.

Iar reflectantele sunt poftite, ca până în ziua alegerii să se prezinte în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sânta biserică, spre a-se arăta poporului.

Cuvin, din ședința comitetului parochial rom. ort. ținută la 5 August (23 Iulie) 1900.

Teodosiu Moțiu, m. p. Dimitrie Popoviciu, m. p.
preș. com. paroch. not. com. par

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, m. p. protop. insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din comuna Ghișlaca ppresbiteratul Beliu, se publică de nou concurs cu termin de alegere în 27 August (9 Sept.)